

Bắc Ninh, ngày 08 tháng 11 năm 2021

Số: 373/KH-CĐKTKTTS-CTHSSV

KẾ HOẠCH
Tổ chức thực tập phương án chữa cháy của cơ sở
(Năm 2021)

Căn cứ Luật Phòng cháy, chữa cháy năm 2001. Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy, chữa cháy năm 2013;

Căn cứ Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy;

Căn cứ Thông tư số 149/2020/TT - BCA ngày 31/12/2020 của Bộ Công an hướng dẫn quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ;

Căn cứ Phương án chữa cháy của cơ sở đã được phê duyệt;

Trường Cao đẳng Kinh tế, Kỹ thuật và Thủy sản xây dựng kế hoạch tổ chức thực tập phương án chữa cháy của cơ sở năm 2021, nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Nhằm nâng cao năng lực, trình độ hiểu biết về công tác chữa cháy, cứu nạn cứu hộ và kỹ thuật thao tác sử dụng các dụng cụ, phương tiện phòng cháy, chữa cháy đã được trang bị tại cơ sở. Tích cực, chủ động phòng ngừa, phát hiện, xử lý kịp thời các tình huống khi có cháy, nổ, sự cố, tai nạn xảy ra.

- Đảm bảo khả năng ứng phó, xử lý đối với các tình huống cháy nổ tại công ty theo phương án chữa cháy đã được người có thẩm quyền phê duyệt; tạo điều kiện cho lực lượng tham gia trong phương án nâng cao năng lực chỉ huy chữa cháy, kỹ năng, kỹ thuật chữa cháy, khả năng sẵn sàng chiến đấu, nắm vững địa hình, đặc điểm, tính chất nguy hiểm cháy, nổ, vị trí giao thông, nguồn nước; phối hợp đồng bộ công tác chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ trong nội bộ công ty và lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH chuyên nghiệp.

- Quá trình thực tập phải đảm bảo tuyệt đối an toàn cho người và phương tiện, tham gia; lực lượng tham gia phải khẩn trương, nghiêm túc, nắm vững được các yêu cầu, cách thức xử lý cháy nổ và chấp hành nghiêm mệnh lệnh của người chỉ huy, điều điều hành.

II. NỘI DUNG THỰC TẬP

1. Thực tập tình huống cháy phức tạp nhất

a) Giả định tình huống, tổ chức triển khai chữa cháy và phân nhiệm vụ của lực lượng PCCC cơ sở thực hiện theo tình huống phức tạp nhất trong Phương án chữa cháy của cơ sở.

b) Gọi điện thông báo (số điện thoại: 114) Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH – Công an tỉnh Bắc Ninh đề nghị chi viện, tăng cường lực lượng, phương tiện (xe chữa cháy) tham gia thực tập Phương án chữa cháy khi đám cháy vượt quá tầm kiểm soát của lực lượng PCCC cơ sở.

2. Thực tập các tình huống cháy đặc trưng

- Tổ chức thực tập 02 tình huống cháy đặc trưng.

- Lực lượng PCCC cơ sở thực hiện giả định tình huống, tổ chức triển khai chữa cháy và phân công nhiệm vụ chữa cháy theo các tình huống còn lại trong Phương án chữa cháy.

3. Thời gian tổ chức

- Đúng 14 giờ, ngày 19 tháng 11 năm 2021

4. Địa điểm tổ chức

- Hội trường lớn Khu A

5. Rút kinh nghiệm buổi thực tập phương án chữa cháy

- Kết thúc buổi thực tập, các lực lượng tham gia thực tập hợp, đánh giá, rút kinh nghiệm. Nếu trường hợp không đạt yêu cầu, mục đích theo nội dung trong Phương án thì tiến hành thực tập lại tình huống.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Công tác học sinh, sinh viên, phòng tổ chức hành chính chủ trì, tổ chức thực hiện, phân công nhiệm vụ cho các lực lượng của cơ sở tham gia thực tập đúng nội dung, thời gian và đề nghị Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH – Công an tỉnh Bắc Ninh tham gia phối hợp thực tập phương án chữa cháy của cơ sở, cử cán bộ, chiến sỹ hướng dẫn, điều hành buổi thực tập.

2. Chuẩn bị các điều kiện, vật tư để phục vụ huấn luyện

* Phòng Tổ chức hành chính, CTHSSV: Chuẩn bị hội trường, máy chiếu, vật tư cụ thể như sau:

Thứ tự	Nội dung	Số lượng	Đơn vị	Ghi chú
1	Xăng, dầu	20	lít	TCHC
2	Khay đốt	01	Cái	CTHSSV
3	Bùi nhùi châm lửa	01	Cái	CTHSSV
4	Bình ga gia đình	01	Bình	TCHC
5	Găng tay vải bảo hộ	03	Cái	CTHSSV
6	Khăn mặt	03	Cái	TCHC
7	Bình chữa bột	10	Bình	CTHSSV
8	Bình chữa cháy khí	10	Bình	CTHSSV
9	Lăng vòi chữa cháy	03	Bộ	CTHSSV

3. Các phòng, ban có liên quan căn cứ kế hoạch này bố trí thời gian cho cán bộ, viên chức tham gia thực tập phương án đúng thời gian quy định.

Trong quá trình tổ chức thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo, đề xuất đồng chí Hiệu trưởng để kịp thời chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Ban giám hiệu
- Các phòng ban; (thực hiện)
- Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH -CAT; (p/h thực hiện)
- Lưu: VT./.

HIỆU TRƯỞNG

TS. Bùi Thị Hạnh

DANH SÁCH ĐỀ NGHỊ
HUẤN LUYỆN, KIỂM TRA, CẤP CHỨNG NHẬN HUẤN LUYỆN

(Kèm theo Công văn số: **373**, ngày **08** tháng **11** năm 2021)

TT	Họ và tên	Chức danh	Đơn vị công tác	Ghi chú
1	Bùi Thị Hạnh	Chỉ huy	Ban giám hiệu	
2	Trần Trường Sơn	Đội trưởng	Phòng Công tác HSSV	
3	Nguyễn Mạnh Hà	Đội phó	Phòng TCHC	
4	Phạm Ngọc Khoa	Đội viên	„	
5	Phạm Văn Huy	Đội viên	„	
6	Trần Thị Nhung	Đội viên	„	
7	Nguyễn Viết Sừ	Đội viên	Phòng Công tác HSSV	
8	Nguyễn Tất Cường	Đội viên	„	
9	Đặng Minh Tú	Đội viên	„	
10	Nguyễn Văn Tường	Đội viên	„	
11	Nguyễn Thị Hào	Đội viên	„	
12	Trương Văn Thượng	Đội viên	Phòng KH&HTQT	
13	Nguyễn Tiến Lộc	Đội viên	Phòng TCKT	
14	Trần Việt Quân	Đội viên	Phòng Đào tạo	
15	Ngô Đức Khâm	Đội viên	„	
16	Nguyễn Văn Trà	Đội viên	Khoa KHCB	
17	Nguyễn Huy Định	Đội viên	„	
18	Nguyễn Quốc Điền	Đội viên	„	
19	Nguyễn Tiến Hùng	Đội viên	Khoa Kinh tế	
20	Võ Nam Thắng	Đội viên	„	
21	Nguyễn Đắc Tú	Đội viên	„	
22	Nguyễn Kim Hân	Đội viên	Khoa CNTT	
23	Nguyễn Tiến Giang	Đội viên	„	
24	Ngô Chí Phương	Đội viên	Khoa Nuôi	
25	Đỗ Đăng Khoa	Đội viên	„	

26	Nguyễn Tuấn Duy	Đội viên	”	
27	Đình Xuân Sinh	Đội viên	”	
28	Nguyễn Như Dũng	Đội viên	Phòng KT&KDCL	
29	Đỗ Trung Kiên	Đội viên	Khoa Chăn nuôi thú y	
30	Lê Phi Hùng	Đội viên	Trung tâm NTTSN	

HIỆU TRƯỞNG



TS. Bùi Thị Hạnh